PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 2957/2025

Assunto: Implantação de redutor de velocidade na Avenida Lourenço da Silva, próximo ao número 372,

no Parque Meia Lua.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos para implantação de redutor

de velocidade na Avenida Lourenço da Silva, próximo ao número 372, no bairro Parque

Meia Lua (foto anexa).

De acordo com relatos de moradores, motoristas têm trafegado em alta

velocidade na mencionada localidade, causando insegurança geral, com registros de

colisões e atropelamentos com frequência.

Cabe-nos ressaltar que a mencionada localidade concentra número

significativo de residências, além de ser trajeto de alunos para acesso à unidade de

ensino situada no referido bairro.

Diante do exposto, requeremos a devida avaliação do trecho indicado

neste documento, a fim de evitar o tráfego de veículos em alta velocidade, assim como as

manobras perigosas, garantindo a organização no trânsito local e preservando vidas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2957/2025 –Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O